
Publicação oficialTerça-feira | 20 de Agosto de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3213 1A
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3213 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3213
Publicação oficialTerça-feira | 20 de Agosto de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONCORRÊNCIA N.º 001/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 001/2018 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS 
DO SUL CONFORME LOTE 01. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: D & D PAVIMENTAÇÕES LTDA, CNPJ 13.561.077/0001-82, localizada na Rod. 
BR 163, Km 290,5, s/n°, Área Rural, CEP 85.960-000, Marechal Cândido Rondon-PR, 
representada por CHRISTINA DALMINA, portadora da cédula de identidade R.G. n. º 
8.385.033-7-SSP/PR, inscrita no CPF sob n. º 041.050.759-85. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONCORRÊNCIA N.º 002/2018 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 029/2018 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
RECAPE ASFÁLTICO DE VIAS URBANAS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: D & D PAVIMENTAÇÕES LTDA, CNPJ 13.561.077/0001-82, localizada na Rod. 
BR 163, Km 290,5, s/n°, Área Rural, CEP 85.960-000, Marechal Cândido Rondon-PR, 
representada por CHRISTINA DALMINA, portadora da cédula de identidade R.G. n. º 
8.385.033-7-SSP/PR, inscrita no CPF sob n. º 041.050.759-85. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos  
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2019 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 015/2019 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e 

em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo de Estágio n.º 001/2019, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO a Convocação das Candidatas aprovadas para comparecerem no 

Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, sito a Praça Rui 

Barbosa, n.º 01 – Centro, munidas dos documentos pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 

10.0 do Edital de Abertura para o Processo Seletivo de Estágio n.º 001/2019, entre os dias 20 de Agosto a 26 de Agosto 

de 2019. 

PEDAGOGIA NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME COD DT. NASC RG 

DEISI DE QUEVEDO 8389 12/01/1999 109466964 35 74.ºª 

KAUANY PIETRA RODAK 1324 25/12/1999 138852792 35 75. ª 

MARIA ALICE DE OLIVEIRA KRAMER 291 09/08/1999 111354464 35 76. ª 

JULIANA AGASSI CRECENCIO MANICA 8391 09/04/1986 106290334 35 77. ª 

CLAUDIA FRIZZO MANZONI 6581 18/08/1989 92039609 35 78. ª 

SCHEILA MARCELITS DA SILVA 5231 06/03/1995 126678525 35 79. ª 

MILENA VIENC 8028 12/01/1998 111360219 35 80. ª 

MARILENE SEVERIANO 8402 03/06/1991 108830468 35 81. ª 

NEIVA FRANCISCA PEREIRA 8066 24/04/1965 47586321 35 82. ª 

JULIANA NOGUEIRA VIENC 7939 17/01/2000 142119218 35 83. ª 

VANESSA DE MORAES 8377 08/10/1994 79771139 35 84. ª 

ADRIA RIBEIRO 5280 06/10/1992 129474114 35 85. ª 

LUANA CAROLINE MIRI 5691 22/03/1992 125172008 35 86.ª 
 

MAGISTÉRIO NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME COD DT. NASC RG 

GRASIELA ZONIN DE SOUZA 8425 19/02/2003 
14.325.839-

4 25 69.ª 

ANA JULIA RIBEIRO DE SOUZA 8277 28/03/2002 123346297 25 70.ª 
 

 
 

Serão consideradas desistentes se não comparecerem no prazo determinado e não 
apresentarem todos os documentos necessários à sua contratação. 
 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 19 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

    O Município de Laranjeiras do Sul torna publico que ira requerer ao IAP a Licença Ambiental 
Simplificada (LAS) para Barracão  de Triagem de Recicláveis Urbano a ser implantada na Rua 
Alberto Minski s/n, bairro Vila Industrial – Laranjeiras do Sul – Pr. 

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

AVISO DE REPUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2019-PMV
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI 123/2006

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, tendo
em vista o disposto nas Leis Federais ns.º 8666/93 e 10.520/2002, Decreto
Federal nº. 3.555/2000, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará
realizar-se ÀS 09H00MIN DO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2019, na sede da Prefeitura
Municipal,  a licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2019-PMV, cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO QUE SERÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE TODOS OS SETORES DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de
Virmond: <http://www.virmond.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos,
dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de licitações ou pelo e-
mail:  licitacaovirmond@hotmail.com.

VIRMOND, 19 DE AGOSTO DE 2019.

ELAINE LOPES MUSIKA

PREGOEIRA

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 33/2019-PMV
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI 123/2006

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, tendo
em vista o disposto nas Leis Federais ns.º 8666/93 e 10.520/2002, Decreto
Federal nº. 3.555/2000, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará
realizar-se ÀS 09H00MIN DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2019, na sede da Prefeitura
Municipal,  a licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N.º 33/2019-PMV,
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E PERIÓDICA NOS VEÍCULOS.
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de
Virmond: <http://www.virmond.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos,
dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de licitações ou pelo e-
mail:  licitacaovirmond@hotmail.com.

VIRMOND, 19 DE AGOSTO DE 2019.

ELAINE LOPES MUSIKA

PREGOEIRA

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO –PRAZO/VALOR
PREGÃO PRESENCIAL N°. 35/2018-PMV

Município de Virmond – Paraná

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE
OBRA TÉCNICA NOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS,  PERIFÉRICOS E
AUTOCLAVES, COM VISITAS PREVENTIVAS E CORRETIVAS”.
Contratante: MUNICÍPIO DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público,
Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. NEIMAR GRANOSKI.
Contrato nº. 98-18
Contratada: BECHER E ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA, inscrita no
CNPJ n.º 25.315.846/0001-41. No valor total de R$ 10.080,00 (dez mil e
oitenta reais).
Vigência: 21 de agosto de 2020. 
Assinatura: 08 de agosto de 2019.
Foro: Comarca de Cantagalo – Paraná.

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 22/2019-PMV

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
RECAPADOS, SERVIÇOS DE RECAPAGEM, CÂMARAS E COLARINHOS,
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL.

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608,
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.
NEIMAR GRANOSKI,  portador de cédula de identidade n.º 4.652.899-9 SSP/PR e
CPF/MF n.º 777.826.319-04.

ATA Nº. 84-19
DETENTORA DA ATA: BARATÃO PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ nº.
25.115.613/0001-03, com sede na Avenida Manoel Ribas,  4636, bairro
Conradinho, Guarapuava/PR, CEP 85.055-010, representada pelo Sr. FABIO LUIS

SZYCHTA, portador da Carteira de Identidade RG nº. 7336607-0 SSP/PR e CPF/MF
sob o n.º  024.197.789-44.
Preços registrados:

Lote 001 - PNEUS NOVOS

ITEM PRODUTO MEDIDA QUANT. MARCA MODELO
VALOR
UNIT. TOTAL

6
10859   PNEU 
1400/24 16 LONAS UN 24,00 FORERUNNER G2/L2 1.890,00 45.360,00

7

10861   PNEU 
17,5/25/E3-L2 16 
LONAS UN 12,00 FORERUNNER L2 2.270,00 27.240,00

12

10857   PNEU 
19/5L/24 16 
LONAS UN 12,00 ADDO INDIA

AIOT 12 
LONAS 2.130,00 25.560,00

16
10874   PNEU 
205/75/R15 UN 12,00 PIRELLI S-ATR 450,00 5.400,00

17
10875   PNEU 
205/75/R16 UN 12,00 HIFLY SUPER 2000 404,00 4.848,00

21

10880   PNEU 
215/75/R17,5 
BORRACH 
RADIAL UN 42,00 WESTLAKE CM986 549,00 23.058,00

Lote 002 - PNEUS RECAPADOS

1
10886   PNEU 1000XR20 
BORRACHUDO RADIAL UN 24,00

MOURÃO 
PNEUS MTG 830,00 19.920,00

2
10887   PNEU 1000XR20 
LISO RADIAL UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MR01 830,00 9.960,00

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

3
10884   PNEU 275/80/R22,5 
BORRACH RADIAL UN 24,00

MOURÃO 
PNEUS MTG 925,00 22.200,00

4
10885   PNEU 275/80/R22,5 
LISO RADIAL UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MR01 930,00 11.160,00

Lote 003 - SERVIÇOS DE RECAPAGEM

1
10896   PNEU 1000XR20 
BORRACHUDO RADIAL UN 36,00 MOURÃO MTG 609,00 21.924,00

2
10897   PNEU 1000XR20 
LISO RADIAL UN 12,00 MOURÃO MR01 558,00 6.696,00

5
10891   PNEU 14/17,5/R4 12 
LONAS UN 12,00 NOVATECK G2/L2 920,00 11.040,00

6
10892   PNEU 1400/24 16 
LONAS 16 LONAS UN 24,00 NOVATECK G2/L2 1.350,00 32.400,00

8
10893   PNEU 17,5/25/E3-L3
16 LONAS UN 12,00 NOVATECK E3/L3 2.230,00 26.760,00

9
10890   PNEU 19,5L/24 16 
LONAS UN 12,00 NOVATECK G2/L2 2.100,00 25.200,00

12
10900   PNEU 275/80/R22,5 
BORRACH RADIAL UN 24,00 MOURÃO MTG 565,00 13.560,00

14
10905   PNEU 295/80/R22,5 
BORRACH RADIAL UN 12,00 MOURÃO MTG 585,00 7.020,00

18
10911   VULCANIZAÇÃO 
EM PNEU 1000 X 20 UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MP 200,00 2.400,00

19
10908   VULCANIZAÇÃO 
EM PNEU 14/17,5 UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MP 300,00 3.600,00

20
10909   VULCANIZAÇÃO 
EM PNEU 17,5/25 UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MP 550,00 6.600,00

21
10910   VULCANIZAÇÃO 
EM PNEU 19,5L/24 UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MP 550,00 6.600,00

22
10913   VULCANIZAÇÃO 
EM PNEU 275/80/22,5 UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MP 185,00 2.220,00

25
10907   VULVANIZAÇÃO 
EM PNEU 1400/24 UN 12,00

MOURÃO 
PNEUS MP 350,00 4.200,00

V A L O R   T O T A L : 364.926,00

ATA Nº. 85-19
DETENTORA DA ATA: RK2 PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ nº.
26.472.570/0001-78, com sede na Rua Santos Dumont, nº 250, bairro Centro,
Município de Irati/PR, CEP 84.500-000, representada pelo Sr. RUBENS KRUGER

KASCZUK, portador da Carteira de Identidade RG nº. 4244747-1 SSP/PR e CPF/
MF sob o n.º 531.671.399-00.
Preços registrados:

Lote 001 - PNEUS NOVOS

ITEM PRODUTO MEDIDA QUANT. MARCA MODELO
VALOR
UNIT. TOTAL

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

1
10863   PNEU 1000XR20 
BORRACHUDO RADIAL UN 30,00 FIRESTONE T831 1.395,00 41.850,00

9 10870   PNEU 175/65/14 UN 12,00 FUZION STANDARD 189,00 2.268,00
10 10868   PNEU 175/70/R13 UN 24,00 FUZION FUZION 172,00 4.128,00
11 10869   PNEU 175/70/R14 UN 48,00 FUZION FUZION 211,00 10.128,00
13 10871   PNEU 195/65/R15 UN 12,00 FUZION TOURING 224,00 2.688,00

23
10866   PNEU 275/80/R22,5 
BORRACHUDO UN 10,00 DAYTON D660 1.340,00 13.400,00

Lote 004 - CAMERAS DE AR E COLARINHOS

3
10922   CAMERA DE AR 
1400/R24 UN 12,00

Q BOM 
CAMARAS 
DE AR  140,00 1.680,00

10
10921   RODA DE FERRO 
1000X20 UN 6,00 RODABRAS  480,00 2.880,00

V A L O R   T O T A L : 79.022,00

ATA Nº. 86-19
DETENTORA DA ATA: RECAR TREVO COMERCIO E RECAPAGENS DE PNEUS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº. 00.736.846/0001-94, com sede na Rod BR-467,
nº 246, bairro Cataratas, Município de Cascavel/PR, CEP 85.818-650,
representada pelo Sr. TIAGO ROBERTO CAVALLI, portador da Carteira de
Identidade RG nº. 7.102.934-4 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 048.022.189-82.
Preços registrados:

Lote 002 - PNEUS RECAPADOS

ITEM PRODUTO MEDIDA QUANT. MARCA
VALOR
UNIT. TOTAL

5
10889   PNEU 900 X R20 
BORRACH RADIAL UN 12,00 PIRELLI 800,00 9.600,00

6
10888   PNEU 900 X R20 LISO 
RADIAL UN 6,00 PIRELLI 800,00 4.800,00

Lote 003 - SERVIÇOS DE RECAPAGEM
3 10904   PNEU 1100XR22 RADIAL UN 6,00 TIPLER 585,00 3.510,00
4 10895   PNEU 14-9/28 12 LONAS UN 12,00 TIPLER 1.390,00 16.680,00

7
10894   PNEU 17,5/25/E3-L2 16 
LONAS UN 12,00 TIPLER 2.125,00 25.500,00

10
10902   PNEU 215/75/R17,5 
BORRACH RADIAL UN 42,00 TIPLER 380,00 15.960,00

11
10903   PNEU 215/75/R17,5 LISO 
RADIAL UN 28,00 TIPLER 360,00 10.080,00

13
10901   PNEU 275/80/R22,5 LISO 
RADIAL UN 16,00 TIPLER 540,00 8.640,00

15
10906   PNEU 295/80/R22,5 LISO 
RADIAL UN 12,00 TIPLER 569,00 6.828,00

16 10899   PNEU 900XR20 BORRACH UN 12,00 TIPLER 500,00 6.000,00

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

RADIAL

17
10898   PNEU 900XR20 LISO 
RADIAL UN 12,00 TIPLER 480,00 5.760,00

23
10914   VULCANIZAÇÃO EM 
PNEU 295/80/22,5 UN 12,00 TIPLER 195,00 2.340,00

24
10912   VULCANIZAÇÃO EM 
PNEU 900 X 20 UN 12,00 TIPLER 180,00 2.160,00

V A L O R   T O T A L : 117.858,00

ATA Nº. 87-19
DETENTORA DA ATA: IGF COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI ME, inscrita no CNPJ
nº. 03.805.667/0001-50, com sede na Rua João Bettega, 687, bairro Portão, no
Município Curitiba/PR, CEP 81.070-000, representada pelo Sr. EDUARDO

HENRIQUE SENFF, portador da Carteira de Identidade RG nº. 7619672-9 SSP/PR e
CPF/MF sob o n.º  033.061.289-10.
Preços registrados:

Lote 001 - PNEUS NOVOS

ITEM PRODUTO MEDIDA QUANT. MARCA MODELO
VALOR
UNIT. TOTAL

2

10864   PNEU 
1000XR20 LISO 
RADIAL UN 20,00 STEELMARK AGS 1.180,00 23.600,00

3
10878   PNEU 
1100X22 RADIAL UN 12,00 STEELMARK AGS 1.320,00 15.840,00

4
10862   PNEU 14-
9/28 12 LONAS UN 12,00 GOODYEAR

DYNA TORQUE
II 08L 1.800,00 21.600,00

5

10858   PNEU 
14/17,5/R4 12 
LONAS UN 12,00 GOODYEAR IT323 1.450,00 17.400,00

8

10860   PNEU 
17,5/25/E3-L3 16 
LONAS UN 12,00 STRYKER E32L3 2.690,00 32.280,00

14
10873   PNEU 
205/65/15 UN 12,00 GOODYEAR

WRANGLER 
SUV 272,00 3.264,00

15
10872   PNEU 
205/65/R16 UN 12,00 GOODYEAR

EFFICIENTGRIP
SUV 265,00 3.180,00

20
10883   PNEU 
215/75/R16 UN 12,00 FARROAD FRD96 410,00 4.920,00

24

10865   PNEU 
275/80/R22,5 LISO 
RADIAL UN 10,00 STEELMARK AGS 1.189,00 11.890,00

25

10877   PNEU 
275/80/R22,5 LISO 
RADIAL UN 16,00 STEELMARK AGS 1.193,00 19.088,00

27 10867   PNEU 
900XR20 LISO 

UN 6,00 STEELMARK AGS 1.039,00 6.234,00

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

RADIAL
Lote 004 - CAMERAS DE AR E COLARINHOS

1
10917   CAMERA DE 
AR 1000XR20 UN 25,00 DOBERMANN  68,00 1.700,00

2
10915   CAMERA DE 
AR 1100XR20 UN 12,00 DOBERMANN  93,00 1.116,00

4
10924   CAMERA DE 
AR 17,5/25 UN 12,00 DOBERMANN  175,00 2.100,00

5
10919   CAMERA DE 
AR 900XR20 UN 12,00 DOBERMANN  60,00 720,00

6
10918   PROTETOR 
PARA PNEU 1000X20 UN 25,00 IRBO  20,00 500,00

7
10916   PROTETOR 
PARA PNEU 1100X20 UN 12,00 IRBO  29,00 348,00

9
10920   PROTETOR 
PARA PNEU 900X20 UN 12,00 IRBO  20,00 240,00

V A L O R   T O T A L : 166.020,00

Data da ata: 16 de agosto de 2019.
Vigência da ata: 12 meses.
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.

      

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND
Estado do Paraná

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122

http://www.virmond.pr.gov.br

====================GABINETE DO PREFEITO ====================

DECRETO Nº 076/2019.

SÚMULA:  Declara de necessidade ou utilidade pública,
para  fins  de  desapropriação,  o  imóvel  que  indica  e  dá
outras providências.

O  Prefeito  Municipal  de  Virmond,  Estado  do  Paraná,  Sr.  NEIMAR
GRANOSKI, no uso das suas atribuições legais, conforme o art. 90, inciso XV, da Lei
Orgânica do Município e o disposto no art. 5º, alíneas “e” e “i”, do Decreto-Lei nº
3.365, de 21 de junho de 1941, com a redação dada pela Lei nº 9.785, de 29 de janeiro
de 1999, e:

CONSIDERANDO a  necessidade  de  construção  de  centro  de  comercialização  de
produtos coloniais no Município de Virmond.

CONSIDERANDO que a desapropriação irá beneficiar os moradores do Município de
Virmond, podendo, inclusive, gerar renda principalmente aos produtores rurais. 

CONSIDERANDO que o local a ser desapropriado fica próximo/ao lado da BR 277 e
com isso facilitará o acesso atraindo pessoas que transitam pela rodovia.

CONSIDERANDO que a aquisição será feita mediante prévia e justa indenização aos
proprietários, objetivando esta medida o resguardo do interesse público;

CONSIDERANDO,  ainda, a urgência do procedimento e a necessidade imediata de
imissão na posse visando à possibilidade de convênios para construção do citado centro
de comercialização; 

DECRETA:

Art.  1º -  Fica  declarada  de  necessidade  e  utilidade  pública,  para  fins  de
desapropriação amigável ou judicial,  o Imóvel Urbano, medindo área de 1.560,00m²
(um  mil  quinhentos  e  sessenta  metros  quadrados),  de  terrenos  sem  benfeitorias,
constituído  pela  quadra  n.º21,  parte  do  lote  n.º01,  pertencente  à  Argeu  Poncio  de
Oliveira, com Registro sob nº 7.818 Livro 2 Folha 1 Comarca de Cantagalo/Pr., com as
seguintes confrontações: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND
Estado do Paraná

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122

http://www.virmond.pr.gov.br

====================GABINETE DO PREFEITO ====================
Terreno  esquina  formado  pela  confluência  das  Ruas:  Duque  de  Caxias  e
Marginal da Br 277, no sentido de quem vindo da referida esquina pela Rua
Marginal da Br 277 mede 30,00 (trinta metros),  e seguindo com as demais
confrontações:

FRENTE – medindo 30,00 metros, confronta-se com a Rua Marginal da Br
277.

1. DE UM LADO – medindo 52,00 metros, confronta-se com  a Rua Duque de
Caxias.

2. DE OUTRO LADO – medindo 52,00 metros, confronta-se com a parte do
lote 01.

3. FUNDOS – medindo 30,00 metros,  confronta-se com o  Arroio da Divisa
parte da mesma quadra.

Parágrafo Único – A área reconhecida de necessidade e utilidade pública e de interesse
social se destinará para construção de centro de comercialização de produtos coloniais
no Município de Virmond. 

Art. 2º. - A expropriante fica autorizada a invocar o caráter de urgência no
processo de desapropriação, para fins de imissão de posse, do imóvel abrangido por este
Decreto, nos termos do artigo 15 do Decreto-Lei nº 3.365/1941.

Art. 3º - A comissão de avaliação regularmente designada deverá elaborar o
competente laudo de avaliação, apurando o valor de mercado do imóvel declarado de
necessidade ou utilidade pública, para subsidiar negociação com o proprietário ou a
propositura da ação judicial.

Art.  4º As  despesas  decorrentes  do  presente  Decreto  correrão  por  dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 5º A referida área será incorporada ao Patrimônio do Município.

Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de agosto de 2019.

NEIMAR GRANOSKI
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

DECRETO Nº 118, DE 16 DE AGOSTO DE 2019. 

Retifica Decreto nº 76, de 7 de maio de 2019, que 
aprova a Demarcação Urbanística para fins de 
regularização fundiária de interesse social, do 
Núcleo urbano informal, identificado como 
"Loteamento Independente", localizado à Rua 
Padre Giuliano Sincini, Centro, na cidade de 
Nova Laranjeiras, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe confere o art. 69, inciso 
X, bem como o art. 143, inciso IX; e art. 143-C, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 
797/2011 – Plano Diretor Municipal, Lei Federal nº 10.257/2001 e Lei Federal nº 
13.465/2017 e, considerando o Processo Administrativo de Regularização Fundiária, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a Demarcação Urbanística, para fins de regularização fundiária 
de assentamentos urbanos de interesse social, do imóvel constituído pela matrícula nº 31.869, 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Laranjeiras do Sul - PR. 

Art. 2º A Demarcação Urbanística de que trata este Decreto, encontra-se descrita no 
Auto de Demarcação, com seus limites e confrontações, conforme Anexo Único, em terreno 
dentro do perímetro urbano, localizado à Rua Padre Giuliano Sincini, Loteamento 
Independente, centro da cidade de Nova Laranjeiras/PR. 

Art. 3º O núcleo urbano irregular compreende uma área de 43.350,00 m² (quarenta e 
três mil trezentos e cinquenta metros quadrados), com 37 (trinta e sete) imóveis residenciais. 

Art. 4º Os lotes constantes do imóvel descrito no art. 1º, regularizados pelo Poder 
Executivo, respeitando os padrões de ocupação preexistentes (in-loco), serão titulados com a 
finalidade de legitimação fundiária em favor dos ocupantes das áreas demarcadas, para que 
assegure o direito real sobre o imóvel, cujos títulos serão registrados junto ao Ofício de 
Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul/PR. 

Art. 5º Ficam pertencendo ao Município as áreas abrangidas pelas vias públicas e as 
áreas não edificáveis declaradas como públicas. 

Art. 6º Ficam pertencendo aos respectivos titulares de direitos inscritos na matrícula 
do imóvel ocupado as áreas remanescentes, assim constantes do auto de demarcação 
urbanística.  

Art. 7° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

Nova Laranjeiras, 16 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

ANEXO ÚNICO 

1. AUTO DE DEMARCAÇÃO URBANÍSTICA PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S) 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, a Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, e 
considerando o que consta no Processo Administrativo de Regularização Fundiária do 
Loteamento Independente, aberto pela Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços Públicos, FAZ SABER que foi objeto de Demarcação Urbanística para fins de 
Regularização Fundiária de Interesse Social (Reurb-S) o núcleo urbano informal consolidado 
identificado no âmbito do Programa Municipal de Regularização Fundiária como 
"Loteamento Independente", com área total de 43.350,00 m² (quarenta e três mil trezentos e 
cinquenta metros quadrados), localizado à Rua Padre Giuliano Sincini, centro da cidade de 
Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 
O núcleo urbano informal foi demarcado sob responsabilidade de equipe técnica capacitada, 
por determinação da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços Públicos deste 
Município, conforme planta de demarcação, planta de sobreposição, memorial descritivo, 
planilhas de matrículas, proprietários e confrontantes e certidão do Registro Imobiliário que 
seguem anexos e integram o presente Auto de Demarcação. 
O procedimento de demarcação urbanística para fins de regularização fundiária de interesse 
social foi realizado nos termos do art. 11, inciso IV, da Lei Federal nº 13.465/2017 com o 
objetivo de identificar os imóveis públicos e privados abrangidos pelo núcleo urbano informal 
e a obter a anuência dos respectivos titulares de direitos inscritos na matrícula dos imóveis 
ocupados, culminando com averbação na matrícula desses imóveis da viabilidade da 
regularização fundiária promovida pelo Município. 
O núcleo urbano informal ora demarcado, conforme indicado na planta de demarcação e na 
planta de sobreposição anexas, abrange totalidade do seguinte imóvel: Imóvel Urbano 
medindo área de 43.350,00 (quarenta e três mil, trezentos e cinquenta metros quadrados), de 
terrenos situados no Lote “D”, da divisão amigável da unificação dos lotes nº 17 e 18 
(dezessete e dezoito), da Gleba nº 03 (três), do Imóvel denominado Fazenda Xagú, município 
de Nova Laranjeiras-PR, em nome dos coproprietários indicados abaixo, conforme matrícula 
nº 31.869 do Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul/PR: 
I - RUBENS ROSIGNOL; 
II - MAURÍCIO GATELLI e sua esposa NEUZA APARECIDA GATELLI. 
As matrículas imobiliárias alcançadas pela demarcação urbanística, os titulares de direitos 
inscritos, a área abrangida na matrícula e os confrontantes da área demarcada, quando 
possível a identificação dessas informações, estão relacionados na Lista de Proprietários e 
Confrontantes apresentada em tabelas anexas a este Auto de Demarcação. 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
2. MEMORIAL DESCRITIVO 

 
Loteamento: INDEPENDENTE 
Constituído pela matrícula n° 31.869. 
Área Loteamento: 18.052,18 m2 (dezoito mil e cinquenta e dois metros quadrados e dezoito 
decímetros quadrados). 
Área Ruas: 8.434,64 m2 (oito mil quatrocentos e trinta e quatro metros quadrados e sessenta 
e quatro decímetros quadrados). 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 
Área de Remanescente: 16.863,81 m2 (dezesseis mil oitocentos e sessenta e três metros 
quadrados e oitenta e um decímetros quadrados). 
Área total: 43.350,00 (quarenta e três mil trezentos e cinquenta metros quadrados). 
Município de Nova Laranjeiras/PR – Comarca de Laranjeiras do Sul/PR.  
 
Proprietários da matrícula nº 31.869: 

I. Rubens Rossignol;  
II. Maurício Gatelli, e sua esposa Neuza Aparecida Gatelli. 
 

 
 

Limites e Confrontações 
 
Partindo do marco M21, confrontando com a Prefeitura de Municipal de Nova Laranjeiras 
em uma distância de 83,44 m e Azimute de 154°28’16’’, até o M22; deste segue ainda 
confrontando com a Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras em distância de 36,00 m e 
Azimute 243°28’18’’, até o M23; deste seguindo com distância de 31,22 m e Azimute 
155°32’08’’chega-se ao M24, deste, seguindo com distância de 60,00 m e Azimute 
61°15’35’’ chega-se ao M25, deste seguindo com distância de 74,00 m e Azimute 
152°38’58’’ chega-se ao M26, deste, confrontando neste trecho com a Rua das Rosas, 
seguindo com distância de 60,00 m e Azimute 241°45’35’’ chega-se ao M27, deste, seguindo 
com distância de 14,93 m e Azimute de 139°15’35’’ chega-se ao M28, deste, confrontando 
neste trecho com a Escola Estadual Rui Barbosa, seguindo com distância de 86,72 m e 
Azimute 138°46’52’’ chega-se ao M29, deste, seguindo com distância de 100,48 m e Azimute 
de 60°44’34’’ chega-se ao M30, deste, confrontando neste trecho com Prefeitura Municipal 
de Nova Laranjeiras, seguindo com distância de 12,40 m e Azimute de 64°18’24’’ chega-se 
ao M9-B, deste confrontando neste trecho com Maurício Gatelli, seguindo com distância de 
30,70 m e Azimute de 61°15’39’’ chega-se ao M8-B, deste confrontando neste trecho com o 
Lote – B – Marcelo Augusto Carra, seguindo com distância de 18,72 m e Azimute de 
61°15’39’’ chega-se ao M58, deste, seguindo com distância de 40,50 m e Azimute de 
52°29’47’’ chega-se ao M57, deste, seguindo com distância de 24,62 m e Azimute de 
48°29’20’’ chega-se ao M56, deste, confrontando neste trecho com Maurício Gatelli, 
seguindo com distância de 30,03 m e Azimute 122°59’33’’ chega ao M59,deste seguindo com 
distância de 153,87 m e Azimute de 195°35’42’’ chega-se ao M60, deste, confrontando neste 
trecho com Arroio da Vila, seguindo com distância de 13,99 m e Azimute de 266°30’21’’ 
chega-se ao P66,  deste, seguindo com distância de 14,35 m e Azimute de 229°36’42’’ chega-
se ao P67, deste, seguindo com distância de 41,25 m e Azimute de 225°07’18’’ chega-se ao 
P69, deste, seguindo com distância de 6,78 m e Azimute de 223°30’22’’ chega-se ao P70, 
deste, seguindo com distância de 15,03 m e Azimute de 237°58’02’’ chega-se ao P71, deste, 
seguindo com distância de 8,03 m e Azimute de 245°29’51’’ chega-se ao P72, deste, seguindo 
com distância de 12,61 m e Azimute 257°55’46’’ chega-se ao P73, deste, seguindo com 
distância de 32,28 m e Azimute de 273°35’04’’ chega-se ao, deste, confrontando neste trecho 
com Quadro Urbano de Nova Laranjeiras, seguindo com distância de 23,87 m e Azimute 
324°39’34’’ chega-se ao M10, deste, seguindo com distância de 11,12 m e Azimute 
315°21’51’’ chega-se ao M11, deste, seguindo com distância de 31,25 m e Azimute 
de328°51’30’’ chega-se ao M12, deste, seguindo com distância de 116,06 m e Azimute de 
333°10’01’’ chega-se ao M13, deste, seguindo com distância de 94,00 m e Azimute de 
250°03’08’’ chega-se ao M14, deste, seguindo com distância de 108,05 m e Azimute de 
346°26’56’’ chega-se ao M15, deste, confrontando neste trecho com Maurício Gatelli, 
seguindo com distância de 92,27 m e Azimute de 62°38’13’’ chega-se ao M20, deste, 



Edição 3213Publicação oficial Terça-feira | 20 de Agosto de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 
confrontando neste trecho com Estrada Municipal da Linha Pessegueiro, seguindo com 
distância de 28,69 m e Azimute 49°04’35’’ chega-se ao M21, ponto onde se deu início e 
agora encerra a presente descrição. Confrontações estas extraídas da Matricula do Imóvel. 

As partes técnicas e proprietárias se responsabilizam pela veracidade da descrição do 
imóvel, conforme provimento da Douta Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Paraná. 

Orientação dos Rumos: NORTE GEOGRAFICO 
 

DESCRIÇÃO DAS ÁREAS 
 

Quadra n° 01 - contém 05 lotes. 
 
lote n° 01 com    692,66 m² 
lote n° 02 com    317,27 m² 
lote n° 03 com    238,68 m² 
lote n° 04 com    236,37 m² 
lote n° 05 com    447,43 m² 
 
Área Total da Quadra n° 01 = 1.932,41 m² 
 
Quadra n° 02 - contém 14 lotes. 
 
lote n° 01 com    595,79 m² 
lote n° 02 com    459,64 m² 
lote n° 03 com    428,16 m² 
lote n° 04 com    846,98 m² 
lote n° 05 com    595,70 m² 
lote n° 06 com    706,79 m² 
lote n° 07 com    733,92 m² 
lote n° 08 com    689,25 m² 
lote n° 09 com    735,93 m² 
lote n° 10 com    291,80 m² 
lote n° 11 com    295,65 m² 
lote n° 12 com    632,72 m² 
lote n° 13 com    607,17 m² 
lote n° 14 com    659,56 m² 
Área Total da Quadra n° 02 = 8.279,06 m² 
 
Quadra n° 03 - contém 01 lote. 
 
lote n° 01 com    917,97 m² 
 
Área Total da Quadra n° 03 = 917,97 m² 
 
Quadra n° 04 - contém 12 lotes. 
 
lote n° 01 com    347,11 m² 
lote n° 02 com    347,14 m² 
lote n° 03 com    347,25 m² 
lote n° 04 com    347,37 m² 
lote n° 05 com    332,16 m² 
lote n° 06 com    387,32 m² 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 
lote n° 07 com    422,11 m² 
lote n° 08 com    331,35 m² 
lote n° 09 com    382,16 m² 
lote n° 10 com    314,07 m² 
lote n° 11 com    421,08 m² 
lote n° 12 com    352,21 m² 
  
Área Total da Quadra n° 04 = 4.331,33 m² 
 
Quadra n°05 - contém 05 lotes. 
 
lote n° 01 com    427,65 m² 
lote n° 02 com    635,02 m² 
lote n° 03 com    504,48 m² 
lote n° 04 com    468,19 m² 
lote n° 05 com    555,44 m² 
 
Área Total da Quadra n° 05 = 2.590,78 m² 
 
QUANTIDADE TOTAL DE LOTES: 37 unidades 
 
 
ÁREAS REMANESCENTES: 
Área remanescente 01 com 3.748,62 m² 
Área remanescente 02 com 3.360,08 m² 
Área remanescente 03 com 9.755,11 m² 
 
VIAS PÚBLICAS: 
RUA PROJETADA "X" com área de 505,37 m² 
RUA PROJETADA "Y" com área de 1.802,86 m² 
RUA DAS HORTÊNCIAS com área de 1.058,35 m² 
RUA PADRE GIULIANO SINCINI com área de 4.931,76 m² 
TRAVESSA "A" com área de 66,19 m² 
TRAVESSA "B" com área de 70,11 m² 

QUADRO DE ÁREAS E ESTATÍSTICAS: 

Item Descrição das áreas Área 
(m²) 

Percentual 
(%)  

A ÁREA TOTAL DE LOTES      18.051,55  41,64% A/D 
B ÁREA TOTAL DE VIAS PÚBLICAS      8.434,64  19,46% B/D 
C ÁREA REMANESCENTE      16.863,81 38,90% D/D 
E ÁREA TOTAL      43.350,00  100,00% D 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

 

 

Nova Laranjeiras, 16 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O D O  P A R A N Á 
CNPJ : 95. 58 7. 648/ 00 0 1 -12 

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: 
(42) 3637-1148. 

GABINETE DO PREFEITO 
  
 
 

DECRETO N° 119, DE  19 DE AGOSTO DE 2019. 
 
 

Altera Comissão Permanente de Licitação. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1° Fica alterada a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para 

proceder a estudos de documentação e propostas, concernente de: CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA, TOMADA DE PREÇOS, CONVITE e ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 

IMÓVEIS, sendo que para tanto ficam designados os seguintes membros: 

 

Presidente: VALDECIR ALVES DE MEDEIROS. 

Secretária: FÁTIMA TRENTO. 
 
Membro: NILCEIA APARECIDA RAMOS. 
 
Membro: SARA ANGELICA STUBER. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 19 de agosto de 2019. 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
       Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

LEI N° 1228, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

SÚMULA: Altera a Lei Municipal nº 251, de 24 de 

outubro de 2000, que Regulamenta a criação do 

conselho de Alimentação Escolar do Município de 

Nova Laranjeiras e da outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO 

USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E 

MANDO PROMULGAR A SEGUINTE: 

 

LEI 

 

Art. 1º. O artigo 6º da Lei Municipal nº 251, de 24 de outubro de 2000, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

Art. 6º – Os membros do CAE terão mandato de quatro anos, podendo ser 

reeleitos de acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos. 

 

  Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI N° 1229, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder 
outorga de concessão de imóvel de propriedade 
do Município. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO 

PROMULGAR A SEGUINTE: 

 

LEI 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder outorga de concessão 

de uso do imóvel CENTRO ESPORTIVO EDUCACIONAL RECREATIVO E DE LAZER 

ALFREDO BADOTTI de propriedade do Município. 

Art. 2° - A concessão que trata essa lei será outorgada pelo prazo de 10 (dez) anos,  

podendo ser prorrogada, uma vez, por igual período e será regida pela Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos, resguardado o interesse público para a prorrogação. 

Art. 3º - A concessão se fará em caráter exclusivo ao vencedor da licitação, com o qual 

será firmado o respectivo termo administrativo, ficando facultado ao concessionário a 

transferência ou cessão dos direitos da concessão, mantidas todas as condições pactuadas e 

mediante prévia e expressa anuência do Município. 

Parágrafo único. Dependerá de prévia e expressa anuência do Poder Público Municipal 

a alteração ou modificação de uso da presente concessão. 

Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Nova Laranjeiras, em 19 de agosto de 2019. 

 

Concessão de Diária n.º 176/2019 

 O  Secretário  Municipal  de  Administração  de  Pinhão,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018,resolve e concede:

Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especicado abaixo:

Nome: Luiz Autério da Silva Ramos
Data Início: 16 de Agosto de 2019
Data Fim: 18 de Agosto de 2019
N.º de Diárias: 2
Valor Unitário: R$ 150,00
Valor Total: R$ 300,00
Município Des no/UF: Ma nhos/PR
Código do IBGE do Município des no: 4115705
Obje vo da Viagem: Transporte de atletas para jogos de aventura.

Nome: Dhiona a de Andrade Oliveira
Data Início: 14 de Agosto de 2019
Data Fim: 15 de Agosto de 2019
N.º de Diárias: 1
Valor Unitário: R$ 150,00
Valor Total: R$ 150,00
Município Des no/UF: Cafelândia/PR
Código do IBGE do Município des no: 4103453
Obje vo da Viagem: Levar adolescente para entregar a familiares.

Pinhão, 15 de Agosto de 2019.

SÚMULA:  Concede  diária(s)
à  Servidor  Municipal  e  dá  outras
providências:



Publicação oficialTerça-feira | 20 de Agosto de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3213 3A
 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PORTARIA N.º 394/2019 

 
 
 

MOTIVO: Designar o Servidor Público Municipal Waldir Figueiredo 
Reccanello, ocupante do cargo efetivo de Procurador do Município, a responder 
pelos pareceres jurídicos dos processos de aposentadoria do Fundo de 
Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV, no período de 14/08/2019 a 
03/10/2019. 

 
 
 

Pinhão, 14 de Agosto de 2019. 
 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA – 

MEI/ME/EPP 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
(PRESENCIAL) N.º 049/2019 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREPARO DE 
REFEIÇÕES DESTINADAS A ATENDER AS EQUIPES DE 
PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NAS LOCALIDADES POCINHOS E SANTA 
MARIA/DIVINÉIA/FAXINAL DO CÉU, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 20/08/2019 ATÉ 
02/09/2019. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
02/09/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
02/09/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 246/2019 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 19 DE AGOSTO DE 2019. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2019 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Agosto de 2019. 

 
• CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à 

Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
• CONTRATADO: MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI inscrita 

no CNPJ nº 03.093.776/0001-91, com sede à Avenida Marquês De São Vicente, 1619, Sala 2705, 
Barra Funda, CEP 01.139-003 - SÃO PAULO - SP. 

• VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato 
é de R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos reais). 

• OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO QUE VERSA SOBRE O FORTALECIMENTO 
DAS ESTRUTURAS DOS CONSELHOS TUTELARES – CONFORME DELIBERAÇÃO 107/2017 
DO CEDCA/PR. 

• PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 (vinte) dias. 
• PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
• FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 16 de Agosto de 2019. 

 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

 
                    
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019/PMEAI 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa INFO QUEDAS INFORMÁTICA 
LTDA - ME. 
 
OBJETO: Aquisição de brinquedos diversos para utilização na Creche Municipal Casemiro Gatto, através 
da Secretaria Municipal de Educação de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná. 
 
VALOR: R$ 3.376,90 (três mil trezentos e setenta e seis reais e noventa centavos). 
 
BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94. 
 
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANO PAULO SCHERER - Procurador Jurídico - OAB/PR Nº 
47.952. 
 
RATIFICAÇÃO: HILÁRIO CZECHOWSKI – Prefeito Municipal - 19/08/2019. 

 
                    
 
 

  

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 
 
REFERENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA “TÉCNICA E PREÇO” Nº 

001/2019. 
 

Ata da sessão de abertura e 
julgamento dos envelopes 
contendo a Documentação 
de Habilitação, Proposta 
Técnica e Proposta de 
Preços em atendimento a 
Concorrência Pública nº 
001/2019. 
 

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às nove horas, 
reuniu-se a comissão de licitações, José Carlos Andreiv, Cesar Luiz Oliveira e 
Marcio, para sob a presidência do primeiro, secretariado pelo segundo, 
procederem a abertura do Envelope I - Habilitação, da Concorrência Pública nº 
001/2019 em epígrafe, do tipo “Técnica e Preço” para: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA PARA REVISÃO DO 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL, com recursos oriundos do PARANACIDADE 
(Sistema de Financiamento de Ações Municipais – SFM), através da Secretaria 
Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná. Aberta a sessão pelo presidente o mesmo constatou que 04 
(quatro) proponentes apresentaram os envelopes habilitação, proposta técnica e 
proposta de preços, a saber: DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULORIA 
LTDA - EPP, CNPJ nº 04.915.134/0001-93 (sem representante na sessão, 
apenas protocolo dos envelopes); TESE TECNOLOGIA ARQUITETURA E 
CULTURA LTDA – EPP, CNPJ nº 79.980.413/0001-30 (sem representante na 
sessão, apenas protocolo dos envelopes); ALTO URUGUAI ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO DE CIDADES - EPP, CNPJ nº 19.338.878/0001-60, tendo 
como representante na sessão o Sr. MAYCON PEDOTT, portador do CPF nº 
075.832.129-52 e LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA 
- ME, CNPJ nº 23.146.943/0001-22 (sem representante na sessão, apenas 
protocolo dos envelopes), devidamente lacrados. Em seguida, o Sr. Presidente 
declarou encerrado o credenciamento e o prazo para recebimento de novos 
envelopes, passando à abertura do envelope contendo a documentação de 
habilitação (Envelope “1”) das empresas participantes. Em ato contínuo, 
procedeu-se com a abertura do envelope contendo a documentação para 
habilitação das referidas proponentes, sendo que todos os documentos foram 
analisados e rubricados folha a folha pelos membros da comissão de licitações, 
sendo constatado que todos os documentos solicitados através da Concorrência 
Pública nº 001/2019 foram entregues dentro da mais perfeita ordem e com seus 
prazos de validade em dia para as empresas DRZ GEOTECNOLOGIA E 
CONSULORIA LTDA - EPP, CNPJ nº 04.915.134/0001-93; ALTO 
URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES - EPP, 
CNPJ nº 19.338.878/0001-60 e LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE 
CIDADES LTDA - ME, CNPJ nº 23.146.943/0001-22, sendo estas declaradas 
HABILITADAS pela Comissão. Outrossim, a empresa TESE TECNOLOGIA 
ARQUITETURA E CULTURA LTDA – EPP, CNPJ nº 79.980.413/0001-30, 
não apresentou a “Certidão de Registro de Pessoa Física no Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo – CAU do profissional designado como responsável pela 
coordenação da equipe técnica”, conforme item 10.02.3.1 do edital, sendo 
declarada INABILITADA pela comissão. Em seguida, fica concedida às 
proponentes o prazo de 05 (cinco) dias, para, querendo, interpor recurso. Em não 
havendo interposição de recurso, fica desde já designada a data de 
28/08/2019, às 09h00min, para a abertura dos envelopes “2 e 3”. Havendo 
interposição de recurso, cancela-se automaticamente a data designada. Publique-
se a presente ata no Dário Oficial do Município. Deixada a palavra livre e como 
ninguém dela fez uso, o senhor presidente deu por encerrada a sessão cujos 
trabalhos eu, Cesar Luiz Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que lida e 
achada conforme, vai assinada por mim e demais membros da comissão de 
licitação. 

 
                  
  
 

  

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: R. O. MARTINS & CIA LTDA – ME. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 090/2018/PMEAI, ORIUNDO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018, FIRMADO EM 27 DE JULHO DE 2018, OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM NOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL, POR MAIS 03 (TRÊS) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2019, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 
CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE 
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS E ATÉ A REALIZAÇÃO DE NOVA LICITAÇÃO. 
ASSINATURA: 24/07/2019. 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 046/2019 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO TIPO B – 
AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO, VEÍCULO 
DESTINADO AO TRANSPORTE INTER - HOSPITALAR DE 
PACIENTES COM RISCO DE VIDA CONHECIDO E AO 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE PACIENTES COM 
RISCO DE VIDA DESCONHECIDO, NÃO CLASSIFICADO 
COM POTENCIAL DE NECESSITAR DE INTERVENÇÃO 
MÉDICA NO LOCAL E/OU DURANTE TRANSPORTE ATÉ 
O SERVIÇO DE DESTINO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
DO EDITAL. 
  
O PRESENTE PROCEDIMENTO FICA 
TEMPORARIAMENTE SUSPENSO PARA READEQUAÇÕES 
DO EDITAL, QUE SERÁ REPUBLICADO COM NOVA DATA 
DE ABERTURA ASSIM QUE MODIFICADO. 
 

PINHÃO-PR, 19 DE AGOSTO DE 2019. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 



Edição 3213Publicação oficial Terça-feira | 20 de Agosto de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu4A

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr,gov,br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2019/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização 
expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica 
aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresa(s) para 
fornecimento de materiais e instalação com fornecimento de internet para o Parque 
Aquático municipal, situado no Salto Osório, vinculado a Secretaria de Esportes e Cultura 
da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, conforme termo de 
referencia do Edital – Anexo II 
 
 - Data de Abertura: 30/08/2019 
 - Horário: 14:00 horas 
 - Local: Divisão de Licitações. 
 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão 
ser obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br e no setor de Licitações, localizado na 
Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, 
Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 
13:00 às 17:00 horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail: 
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 
 
 
 
 
 

 
Quedas do Iguaçu, 15 de agosto de 2019. 

 
 
 
 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000
Fone: (42) 3618 10 06

PORTARIA Nº  014/2019

Dispõe sobre o reenquadramento de servidor efetivo da Câmara Municipal
de Virmond/PR, em cumprimento a Resolução nº 01/2017.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais Resolve:

Art. 1º - Fica por este instrumento, enquadrado em novo nível o servidor

efetivo da Câmara Municipal  de Virmond-PR na Resolução Nº 001/2017,  após

avaliação de desempenho anual, conforme tabela abaixo:

Servidor Cargo Nível
Pablo Frizzo Advogado AA-4

Art.2º  - Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeito

retroativo a data de solicitação. Publique-se.

Virmond/PR, 19 de Agosto de 2019.

 Alci F. Zappani 
      Presidente

ASSOCIAÇÃO DE PEQ.PRODUTORES RURAIS SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
CNPJ: 05.942.835/0001-84 

Comunidade Campo das Crianças ,  s/n,  zona rural – CEP: 85390-000 
 
 

Extrato Quinto Termo de aditivo ao Contrato n. 01/2019 

Partes: A SS .  D O S  P R O D .  RU R  S Ã O  F R A N C I SC O  D E  A S S IS  – Contratante. CNPJ 05.942.835/0001-84 
AUTO POSTO LINKE – Contratada. CNPJ:79.586.459/0001-79 
Objeto: Aquisição de combustível.  
Valor contrato inicial: : R$15.437,00(quinze mil, quatrocentos e trinta e sete reais) 
VALOR DO ADTIVO OU SUPRESSAO DE VALOR DO CONTRATO : R$ 129,00 ( cento e vinte e nove reais). 
VALOR TOTAL DO CONTRATO APÓS DA SUPRESAAO: R$15.308,00(quinze mil, trezentos e oito reais) 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS:  1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 22 de junho de 2019. 
Assinam: Associação dos Produtores Rurais São Francisco de Assis          /       Auto Posto Linke – Contratada. 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE PEQUENOS PRODUTORES DE LAGOA BONITA SÃO MIGUEL E 
SÃO NICOLAU CNPJ: 11.286.665/0001-20 

Est.  Principal,  s/n,  Lagoa Bonita,  Virmond-Pr  – CEP: 85390-000 

Extrato Quarto Termo de Supressão ou aditivo ao Contrato n. 01/2019 
Partes: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau – Contratante CNPJ 11.286.665/0001-20 . AUTO POSTO LINKE  
Contratada. CNPJ 79.586.459/0001-79 
Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor contrato inicial: R$ 15.437,00 (quinze mil, quatrocentos e trinta e sete reais). 
Valor do aditivo do contrato inicial: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais). 
Valor total do contrato após a aditivo: R$ 14.577,00 (quatorze mil, quinhentos e setenta e sete reais). 
Data de assinatura:19/08/2019 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS: 1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 19 de agosto de 2019. 
Assinam: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau / Auto Posto Linke – Contratada. 



Edição 3213Publicação oficial Terça-feira | 20 de Agosto de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu5A

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu ao Instituto
Ambiental do Paraná - IAP - a LICENÇA de OPERAÇÂO - para o Sistema de Esgotamento
Sanitário de Lunardelli -  Estação de Tratamento de Esgoto (ETE BARREIRO); Interceptores
(INT);  Coletores  tronco  (CTE);  Rede  Coletora  de  Esgoto  (RCE)  e  emissário  final  de
lançamento de efluente tratado (EME), localizado no município de Lunardelli – PR.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu do Instituto
Ambiental do Paraná – IAP, a RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
(LAS 4.187) para a ampliação Sistema de Abastecimento de Água de Ivaiporã compreendendo:
ampliação da Estação de Tratamento de Água (ETA PINDAÚVA); Estação de Tratamento de
Lodo (ETL). Localizadas no município de Ivaiporã – PR.

Pregão Eletrônico (SRP) n° 29/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, visando a eventual aquisição de reagentes 
comuns, reagentes em bombonas para conservação de cadáveres, soluções e kits 
de consumíveis para os laboratórios da UFFS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 03/09/2019, às 09h15min.

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br       UASG: 158517

EDITAL:O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade 
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal 
www.comprasnet.gov.br.

Chapecó/SC, 20 de agosto de 2019
BERTIL LEVI HAMMARSTROM

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES

09


